kira-kira 60 km dari pusat kota Kabupaten Ogan Ilir, Provinsi Sumatera Selatan. Meski

desa ini terpencil dengan luas sekitar 188,25 ha. serta jauh dari pusat kota,
3
transformasi

keilmuan sudah dirasakan di desa tersebut dengan berdirinya Pesantren Seribandung pada

1351 H./1932 M.
4
Perhatian terhadap naskah-naskah di pesantren ini, sangat jauh dari

pemeliharaan. Peneliti sejak tahun 2004 M., hingga 2011 M., menelusuri hingga ke daerah-

daerah yang dianggap memiliki naskah-naskah yang ditulis oleh guru-guru Pesantren

Seribandung.

Pesantren Nurul Islam Putra Putri Seribandung”, dalam Paper Penelitian Lapangan, (Palembang: Fakultas

Ilmu Pendidikan Unsri, 1983), h. 1.
4
Ahd. Dumyati Anwar, “Profil Pondok Pesantren Nurul Islam Putra-Putri Seribandung”, dalam

Dokumen, (Seribandung: 20 Februari 1991 M./5 Sya‟ban 1411 H.), h. 1. Sekarang dipimpin oleh Kyai H. M.

Syazali Tidah Anwar.
5
Bagi peneliti, dapat saja jumlah di atas melebih perkiraan, bisa jadi lebih dari 40 karya dalam tulis

tangan, jumlah dimaksud bukan hanya karya Kyai H. Anwar tetapi ditemukan karya-karya lainnya, baik dari

Syaikh Syihabuddin ibn Muhammad al-Misri al-Jawi al-Palimbani (w. 1775 M.), ia menulis

kitab pada 1748 M., berdasarkan keterangan dari Snouck Hurgronje ditulis tahun 1163

H./1750 M.,
12

berjudul Syarh ‘Aqidah al-Iman, yang merupakan terjemahan dan berisi

komentar penulisnya dari Jawhar at-Tawhid karya Ibrahim Laqoni (w. 1631 M.) dalam

aksara Arab-Jawi (Pegon
13

). Dapat diperkirakan –sepakat atau tidak– karya Syaikh

Syihabuddin ini merupakan karya klasik pertama di Kesultanan Palembang (Sumatera

ketiga, manuskrip Pegon, yaitu naskah yang ditulis dengan aksara Arab, tetapi memakai bahasa daerah,

seperti bahasa Jawa, Sunda, Bugis, Aceh, Lampung, Batak dan sebagainya. Uka Tjandrasasmita, Arkeologi

Islam Nusantara, (Jakarta: KPG, 2009), Cet. 1, h. 292-293.
14

Tanggal kelahiran „Abd ash-Shamad ditulis Azyumardi Azra adalah 1116 H./1704 M., sepertinya Azra

hanya mengutip, tanpa meneliti kembali. Penanggalan yang mendekati dari kebenaran adalah yang tersebut

(1150 H.) berdasarkan penelitian Abdullah atas kitab Faydh al-Ihsani. Begitu juga nasab „Abd ash-Shamad

terjadi kekeliruan, yang tepat, „Abd ash-Shamad ibn „Abd ar-Rahman ibn „Abd al-Jalil ibn „Abd al-Wahhab

ibn Ahmad al-Mahdali. Mal An Abdullah, Jejak Sejarah Abdus-samad Al-Palimbani, (Palembang: Syariah

IAIN Raden Fatah Press, 2012), Cet. 1, h. 21-23.
15

Dalam catatan Abdullah ditulis hari Rabu, 23 Dzul-hijjah 1178 H./12 Juni 1765 M. Abdullah, Jejak

Sejarah Abdus-samad..., h. 84.

Anwar, hingga tahun 1932 M., resmi izin untuk mendirikan pesantren di desa Seribandung dengan

bantuan masyarakat dan para santri.
19

Nama ini diadopsi dari tempat Kyai H. Anwar mengenyam pendidikan agama Islam di Jambi, yaitu di

sebuah pesantren, bernama Madrasah Sa‟adatud Daren Tahtul Yaman, berdiri tahun 1333 H./1915 M.

Sekarang pimpinannya bernama guru Kyai H. Helmi Abdul Majid. M. Ghozi Badrie, “Peranan Kyai dan

Dinamika Masyarakat: Studi tentang Pemikiran K.H. Anwar dan Relevansinya dengan Peningkatan Sumber

Daya Manusia”, dalam Laporan Penelitian Setara Disertasi, (Bandarlampung: Fakultas Ushuluddin IAIN

Ogan Ilir, keluarlah surat izin dari Kepala Pemerintah Keresidenan (Hoofd van gawestelijk

Bestuur/ Residentafdeelingshoofd) dengan Staatblad No. 494 tahun 1932 M., tertanggal 17

September 1931 M., dan diubah menjadi Staatblad No. 372 tahun 1933 M. Secara resmi,

lembaga pendidikan agama ini dibuka pada tanggal 2 Rajab 1351 H./1 Nopember 1932 M.,

dengan nama Madrasah Nurul Islam, santrinya ketika itu berjumlah 35 orang, terdiri dari

anak-anak desa Seribandung dan sekitarnya.
21

Pada tahun 1950 M.,
22

di Sakatiga dan 1967

M.,
23

di Indralaya berdiri juga lembaga agama berupa pesantren. Namun belum diketahui

Mulkan menyelesaikan karya itu dalam dua proses, nampak pada tanggal yang ada di dalam naskah. Risalah

pertama diselasaikan pada hari Jumat tanggal 10 Jumadil Awwal sanah 1373 H./15 Januari 1954 M., dan

risalah kedua dan ketiga diselesaikan pada hari Jumat tanggal 18 Jumadil Awwal sanah 1373 H./22 Januari

tahun 1954 M., terdiri 18 halaman beraksara Arab-Melayu. Selain karya ini peneliti belum menemukan karya

lainnya.
21

Zumrowi Anwar, Laporan Haflah ke-73 Pondok Pesantren Nurul Islam Putra-Putri Seribandung

Tanjung Batu Ogan Ilir Tahun 2004 M./1425 H., (Seribandung: 3 Juli 2004 M./15 Jum. Awwal 1425 H.), h.

2. M. Syazali Tidah Anwar, “Profil Pondok Pesantren Nurul Islam Putra-Putri Seribandung Kecamatan

Tanjung Batu Kabupaten Ogan Ilir Propinsi Sumatera Selatan”, dalam Dokumen, (Seribandung: 20 April

2013 M./9 Jumadi Tsaniyah 1434 H.), h. 3.
22

Embrio Pesantren Sakatiga, sebenarnya sudah ada pada tanggal 15 Syawal 1348 H./1930 M., yang

didirikan oleh Kyai H. Bahri ibn Bunga, setelah sepeninggalannya, kemudian diteruskan oleh Kyai H. Abdul

Ghani Bahri. Lembaga pendidikan di desa Sakatiga ini bernama Madrasah al-Falah. Lembaga lain yang ada di

desa ini, Madrasah ash-Shibyan yang didirikan oleh Kyai Abd.

26

Kitab Mafhum

ash-Sharaf banyak dipetik dari kitab Matn al-Bina wa al-Asas karya Mula „Abdullah ad-

Danqazi, tertera dalam pengantar kitab dan berkali-kali dicetak oleh Percetakan Maktabah

Sya‟adiyah Bukit Tinggi, edisi cetak yang peneliti miliki cetakan ke-6 tanggal 6 Ramadhan

1372 H./30 Mei 1953 M., terdiri dari 25 halaman. Edisi komputerisasi dan alih bahasa

diusahakan oleh Kyai H. Makky Nachrawi (selanjutnya ditulis Kyai H. Makky) pada

tanggal 14 Oktober 2010 M., dan keduanya kemudian peneliti lakukan perbandingan, ada

Pondok Pesantren Al-Ittifaqiyah Indralaya-Sumsel, dalam Buletin Bina Pesantren, (Jakarta: Edisi

sedikit perbedaan antara cetakan Bukit Tinggi dengan komputerisasi yang diusahakan oleh

Kyai H. Makky, dari sana peneliti perlu mengoreksi kedua versi itu, dimulai hari Senin

pukul 20.00 WIB, tanggal 12 Syawal 1434 H./19 Agustus 2013 M., peneliti mulai mengedit

beberapa hal yang dianggap keliru, dan selesai pada pukul 15.44 WIB hari Jumat, 16

Syawal 1434 H./23 Agustus 2013 M., terdiri dari 26 halaman. Naskah aslinya tidak

ditemukan hingga sekarang. Jika dibuka pada awal terdapat pengantar dari pengarangnya

dan halaman kedua tertulis, “at-Tashrif S berapa ma’na tashrif itu J yaitu ada dua pertama

tashrif pada lughat kedua tashrif pada ishthilah” (h. 3), di akhir tertulis, “S apa ma’na

mudha’af daripada ruba’i mujarad dan ruba’i mazid itu J ... ... sejenis yang satu juga

seperti zalzala” (h. 25), versi Kyai H. Makky setelah dialih bahasakan, ““S apa ma’na

mudha’af daripada ruba’i mujarad dan ruba’i mazid itu J ... ... yang sejenis juga seperti

zalzala tha’tha’a la’la’a” (h. 22-23). Sementara, pada tahun 1356 H./1937 M., H. (cetakan

pertama), ditemukan kitab berjudul al-Qathr al-Mughtarif min Bahr ‘Ilm ash-Sharf,
27

dalam bahasa Arab, penulisnya adalah Ustadz Utsman 3 Ulu, H. Nangcik ibn H.

Hasanuddin 35 Ilir, Kiagus Nung 23 Ilir, Muhammad Zein (murid Nurul Falah), Ustadz

Nachrawi Majid (santri Kyai H. Anwar), ia menyusun kitab serupa berjudul Kitab

Nahwu Anwar ‘ala Mafhum al-Ajurumiyah, Edisi Pertama, kitab ini saduran dari Mafhum

al-Jurumiyah.
30

Edisi keduanya hingga sekarang tidak ditemukan. Di awal kitab terdapat

pengantar dari pengarangnya, tertanggal 16 Syawal 1392 H./13 November 1972 M.

Terdapat kata sambutan dari Kyai H. Ahd. Dumyati
31

(mudir Pesantren Seribandung, 1959-

1997 M.), tertanggal 26-11-1392 H./1-1-1973 M. Pada muka bahasan tertulis, “al-kalam S

apa ma’na rafa’ dan dhammah itu, J yaitu baris di depan seperti zaidun” (h. 1), di akhir

kitab tertulis, “S bagaimana i’rab ma hadza basyaran... ... wa ‘alamatu nashbihi fathatun

zhahiratun fi akhirihi” (h. 30). Jumlah halamannya 31 halaman.

1), di akhir tertulis, “Selesailah penyusunan risalah yang kecil

ini di dalam jilid yang pertama... ... dari Nabi ber’umur 53 tahun pindah dari Mekkah ke

Madinah hingga pindahnya ke darul-baqo’” (h. 15). Usaha komputerisasi, tahqiq, tanqih,

ta’liq serta alih bahasa Indonesia berdasarkan EYD peneliti lakukan tanggal 8 Sya‟ban

1430 H./31 Juli 2009 M., setidaknya ada 20 lebih literatur dalam men-tahqiq kitab tersebut,

terdapat pengantar editor/peneliti dan biografi Kyai H. Anwar, yang kesemuanya terdiri

dari 25 halaman (sekarang (2015 M.) masih dalam proses pen-tahqiq-an). Selain itu, usaha

komputerisasi dilakukan juga Kyai H. Makky tanggal 28 Januari 2011 M., menghasilkan 18

halaman dalam aksara Arab-Melayu. Peneliti sendiri mulai mengalihbahasa ke aksara

Arab-Melayu, pada hari Jumat tanggal 24 Ramadhan 1434 H./2 Agustus 2013 M., dan

selesai pada hari Senin pukul 17.23 WIB tertanggal 27 Ramadhan 1434 H./5 Agustus 2013

M., terdiri 21 halaman.

Bidang ilmu tauhid, Kyai H. Anwar menyusun dua kitab, ‘Aqaid al-Iman dan ‘Aqidah

al-Ghulam. Kitab pertama, ‘Aqaid al-Iman di kalangan santri beredar dalam bentuk kopian

tulis tangan, terdiri dari 11 halaman. Pengarangnya menulisnya, hari Ahad, tanggal 7

Ramadhan 1371 H./1 Juni 1952 M., naskah aslinya belum ditemukan, sementara

penyalinan naskah diusahakan oleh Kyai H. Riyamin pada 20 Dzulhijjah 1386 H./31 Maret

1967 M. (h. 11). Naskah ini ditulis menggunakan aksara Arab-Melayu dengan soal-jawab.

Pada awal kitab terdapat pengantar, dan dalam bahasan pertama tertulis, “Al-Islam S berapa

rukun Islam itu J yaitu ada lima...” (h. 1), diakhir kitab tertulis, “S berapa anak nabi kita

itu J yaitu ada tujuh orang... ...Zaynab – Ruqayyah – Ummu Kaltsum wallahu a’lam” (h.

10). Peneliti telah mengkomputerisasi (menyalin kembali) dimulai pada hari Selasa pukul

11.00 WIB dan diselesaikan pada malam harinya pukul 22.09 WIB (11 jam 9 menit),

tanggal 28 Ramadhan 1434 H./6 Agustus 2013 M., terdiri dari 15 halaman ditambah

dengan daftar isi. Selain itu, peneliti juga selesai men-tahqiq pada pukul 16.05 WIB tanggal

25 Agustus 2013 M. Sedangkan kitab kedua, ‘Aqidah al-Ghulam sama dengan kitab

pertama kopian, tulis tangan, akan tetapi berbahasa Arab, sudah ada baris (harakat).

204 H.) dalam bidang fiqih, seperti kitab al-Umm,

hingga sekarang tradisi transformasi pengajaran semacam ini masih dipertahankan, meski

tidak seperti dulu. A. Syarnubi menyelesaikan penyusunan karyanya, pada tanggal 10 Rajab

1390 H./34 Juli 1970 M., terdiri 22 halaman. Kitab itu dicetak atas bantuan Perpustakaan

Nurul Islam Seribandung dengan Percetakan Maktabah Sya‟adiyah Putra Padang Panjang,

peneliti memiliki naskah aslinya cetakan kedua, milik Rusnaini Seribandung, yang peneliti

temukan di rumah Tahmid Bukhari.